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Jørgen Petersen.

F. den 7. Ju n i 1854. — 1). den 19. Ju n i 1908.

D a  Dalum  Højskole nogle 
Aar efter Kristen Koids Død 
(1870) m aatte indstille sin 
V irksom hed, følte fynske 
Landm æ nd sig ilde berørte 
af, a t Højskolen stod ubrugt. 
E fter Sam raad med dem  
skrev i 1885 Pastor Fr. Ny- 
guard, S. Næraa, til F rim e
nighedspræ sten i Rødding, 
Cornelius Appel, om ikke 
hans Sønner Axel og Hans 
havde Lyst til a t fortsæ tte 

Koids gamle Skole som Landbrugsskole. Overvejelserne 
herom  forte til, a t Hans Appel henvendte sig til sin gamle 
L æ sekam m erat paa Landbohøjskolen, Jørgen Petersen, 
der den Gang var Assistent under Docent Fjord, om sam 
m en m ed sig at rejse en Landbrugsskole paa Fyn. L an d 
m ændene tilbod et rentefrit L aan paa 10,000 Kr. og dertil 
mod billig Rente aarlige B idrag i 5 Aar af andre 10,000 Kr. 
Jørgen Petersen slog til, han  købte Skolen (40 T dr. Ld. 
og Bygninger til 28,000 Kr.) for ca. 50,000 Kr., og den 4. 
November 1886 begyndte da Dalum  Landbrugsskole sin 
V irksom hed med H ans Appel som første M edarbejder og 
Jørgen Petersen som Forstander.
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Valget a f F orstander viste sig at være saare heldigt, 
th i Jørgen Petersen havde et ypperligt Greb paa at vække 
og vejlede Ungdommen.

H an fødtes den 7. Ju n i 1854, og Foræ ldrene vare 
G aardfæsterfolk under Engelholm  i Baarse ved Præstø; 
Faderen var i m ange Aar Sognefoged og Lægdsm and. S ik
kert h a r Sydsjællands sm ilende N atur og venlige, livlige 
Befolkning paavirket den opvakte og modtagelige Dreng, 
der dog ogsaa tidligt fik et Præg af Livets Alvor: 13 Aar 
gam m el m istede han sin Moder, og hans Fader, der havde 
giftet sig igen, døde, da han  var 17 Aar. Derefter mistede 
han  en Broder og en Søster, saa hele hans nærm este Slægt 
paa en Søster næ r døde i Løbet af faa Aar. I nogle O p
tegnelser, Jørgen Petersen i sin Tid indsendte til Brug for 
»Biografisk Lexikon«, skriver han, a t »delte h ar givet m it 
Liv Alvor«. Endvidere nævner han sit Ophold paa Brøde- 
n ip  og T estrup H øjskoler og Tune Landboskole som a f
gørende for sin Udvikling —  »fra disse Steder hentede 
jeg Oplysning og Mod« — , endelig frem hæ ver han, al 
»Samlivet og Sam arbejdet med Fjord har haft den største 
Betydning for m in Udvikling«. Af hans Livs vita kan 
endnu nævnes, a t mellem Opholdet paa Skolerne og Ar
bejdet ved Forsøgslaboratoriet laa et S tudium  paa L and
bohøjskolen, hvor Jørgen Petersen i 1882 blev L andbrugs
kandidat med Udmærkelse.

Jørgen Petersen oparbejdede Dalum  Landbrugsskole 
til en af Landets største og bedste Landbrugsskoler. Det 
laa til hans frejdige og optim istiske N atur at have en aaben 
H aand, og kun saare nødigt sparede han, n aa r det gjaldt 
Skolen og dens V irksom hed. Der byggedes om, og der 
byggedes til, Skolens L andbrug fordobledes og dreves san- 
ledes, at det med Rette nævntes som el M ønsterlandbrug, 
der etableredes et særskilt Kursus for M ejerister, der op 
førtes Bygning til el fynsk L andbrugsm usæ um  og indret
tedes et analytisk-kem isk L aboratorium  o. s. v., og dyg
tige Læ rere knyttedes til Skolen. Snart søgtes den af unge 
Mænd fra alle Landets Egne, og Elevantallet gik stæ rkt
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frem  saaledes, a t ikke m indre end 1114 Lærlinge besøgte 
Skolen i de første 10 Aar a f dens Bestaaen. Det var Jø r
gen Petersens Maal at faa den Aand og Tone over Ar
bejdet, som raader i de gode Folkehøjskoler, uden d irekte 
P aavirkning gennem  historiske Foredrag. N aar delle er 
lykkedes, skyldes det i første Linje, a t Skolen henter sine 
Elever fortrinsvis fra Højskolerne eller fra  Hjem , der ere 
paavirkede af disse.

I em inent Grad forstod Jørgen Petersen at vinde sine 
Elevers Tillid. H ans Person var bred og djærv, hans O p
træden var ligefrem og venlig, m en tillige m ed den frem 
ragende Mands M yndighed over sig, og endelig bar hans 
Person det Præg af Retsind og Idealitet, som en m od
tagelig Ungdom rent instinktm æ ssig væ rdsæ tter højt hos 
sin Lærer. Talrige ere de taknem lige Vidnesbyrd, der fore
ligge fra Elever om, hvad de skylde denne M ands P aa 
virkning.

De fleste vilde i Jørgen Petersens Sted have fundet, 
a t de havde nok at tage vare paa. H an ejede im idlertid 
den Almensans, der bringer en dygtig Mand til villigt a t 
paatage sig de offentlige Hverv, som hans Venner ønske 
røgtede af ham . H an blev saaledes valgt til F orm and for 
den i 1898 oprettede »Odense Omegns Landboforening«, 
der nu er en af Landets største Landboforeninger, han 
var Medlem af Landbohøjskolens T ilsynsraad og (siden 
E fteraaret 1901) a f L andhusholdningsselskabets Bestyrel- 
sesraad, F orm and for S tatstyreskuekom m issionen for 
Fyn, Medlem af Bestyrelsen for »De sam virkende L andbo
foreninger i Fyns Stift«, i en A arræ kke Fællesdom m er ved 
D yrskuerne og i nogle Aar F orm and  for Agrarforeningens 
fynske Afdeling o. s. v. Dertil var han  en sogt Foredrags
holder og F orfa tter af nogle Sm aaskrifter, af hvilke et, 
»Vejledning for M ælkeleverandorer«, er præ m ieret af 
»Dansk M ejeristforening«. Ved den i F jo r afholdte 3. 
nordiske Landbrugskongres var han Medlem af Bestyrel
sen for den 3. Sektion, der om fattede L andbrugsundervis
ning, Forsøgs- og Kontrolvæsen. Som en Anerkendelse
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a f hans offentlige V irksom hed dekoreredes han  i 1903 
med Dannebrogsordenens Ridderkors.

Jørgen Petersen ejede en Egenskab, der var ham  til 
uvurderlig  Nytte under hans V irksom hed udadtil, han  
var en t o l e r a n t  Mand. H an forkætrede ikke den, der 
havde en anden  Mening end hans. Selvfølgelig kunde han  
harm es, n aa r han  m ødte Anskuelser, der vare dikterede 
af andre Hensyn end saglige, af selviske G runde eller af 
snobbede Tilbøjeligheder opadtil eller nedadtil, m en han  
havde den Sindets Dannelse, der lod ham  respektere a n 
dres Meninger, og paa F o rh aan d  var han  rede til a t be
tragte enhver begrundet Mening som en god Mening, fordi 
han forudsatte den at være frem sat i bedste Mening. 
D eraf den Fordragelighed, der prægede al hans Fæ rd. 
Klart og m yndigt forfægtede han  sine Anskuelser, m en 
han var tolerant overfor den M odstander, der viste ærlig 
Stræben, og de senere Aars ju st ikke sjældne Tendens i 
den landøkonom iske D iskussion, dens ofte hensynløse og 
personlige Form , var ham  vederstyggelig.

Jørgen Petersen stod i sin frugtbareste V irksom hed, 
paa Højden af sin M anddom sgerning, da en ondarte t Syg
dom for om trent et halvt Aar siden bandt ham  til Lejet. 
Og da Døden endelig kom, var den en Befrielse.


